
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300  
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 080/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
AUTUAÇÕES E RECURSOS DE TRÂNSITO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SANTA/MG, POR INTERMÉDIO DE SISTEMA INFORMATIZADO 
(SOFTWARE) COM INTERFACE COMPATÍVEL COM O BANCO DE DADOS 
DA PRODEMGE (ATUAL MANTENEDORA DO DETRAN- MG), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DIRETORIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES E TRÂNSITO conforme especificações constantes do Anexo I 
da Ata de Registro de Preços Nº 033/2021.   
 

 
A Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro no art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 

8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato de Prestação de 

Serviços nº 080/2021, firmado com GCT - GERENCIAMENTO E 

CONTROLE DE TRÂNSITO S/A, em virtude do reajuste do valor do 

contrato em 7,168600%,  correspondente à variação do IPCA 

(IBGE) referente ao período compreendido dos meses de 

outubro/2021 a setembro/2022, conforme discriminado abaixo: 
 

Lote Único 

Item Unid. Descrição 
Valor Unitário 

(R$)  
IPCA (IBGE)  

% 

Valor Unitário 
Reajustado  

(R$) 

01 SV 
Talonário 
Eletrônico 

230,00 7,168600% 246,49 

02 SV 
Processamento 

de Multas 
6,00 7,168600% 6,43 

 

 

D4Sign 9a3edef5-a69d-487b-8bbf-b60cfd943bd5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300  
 

 

Portanto o valor do contrato passa de R$ 141.938,10 

(cento e quarenta e um mil, novecentos e trinta e oito reais e dez 

centavos) para R$ 152.111,06 (cento e cinquenta e dois mil, 

cento e onze reais e seis centavos), vigorando a partir de 01 de 

outubro de 2022. 

Lagoa Santa, 2022. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
BRENO SALOMÃO GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

D4Sign 9a3edef5-a69d-487b-8bbf-b60cfd943bd5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de October de 2022, 14:37:40

1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 080-2021 - PREFEITURA LAGOA SA
Código do documento 9a3edef5-a69d-487b-8bbf-b60cfd943bd5

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

14 Oct 2022, 12:02:21
Documento 9a3edef5-a69d-487b-8bbf-b60cfd943bd5 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-10-14T12:02:21-03:00

14 Oct 2022, 12:04:49
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-10-14T12:04:49-03:00

17 Oct 2022, 12:21:27
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 143.0.167.209 (209-167-0-143.ledinternet.com.br porta: 1360) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-10-17T12:21:27-03:00

18 Oct 2022, 14:37:13
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 56646) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-10-18T14:37:13-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6bfdeb1a7ccaea85acc7c7c91395795deb286f3851896790a66ff49eaa8df22a
(SHA512):b2b7d08dbfdac4eefe1b7d51d2ea97adb41dd9190deae91b9cc4adf213015440d979b41e8ced7d78016a0e5d11b7ceae7e47611b83d993c16bee17c6f5d5ee1b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-10-18T14:37:51-0300




